

Số: 36/KH-SNN

Tuyên Quang, ngày 25 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến năm 2025

Thực hiện Văn bản số 651/UBND-THCB ngày 18/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến năm 2025 (Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ), như sau:

I. MỤC TIÊU

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện các giải pháp phát triển Chính phủ điện tử, hướng tới Chính phủ số trong tổ chức, hoạt động của Sở Nông nghiệp và PTNT theo đúng mục tiêu, quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ; bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng; nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp và hiệu lực, hiệu quả hoạt động của đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, thủ trưởng các đơn vị trong việc ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin; nâng cao trách nhiệm của người đầu đơn vị trong công tác chỉ đạo ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin tại đơn vị.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong ngành về nội dung Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ và các văn bản có liên quan nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò của công nghệ thông tin trong phát triển Chính phủ điện tử, hướng tới Chính phủ số.

3. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa ứng dụng công nghệ thông tin với cải cách hành chính, đổi mới phương thức hành động phục vụ người dân và doanh nghiệp.

4. Tập trung triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

4.1. Đẩy mạnh sử dụng có hiệu quả các ứng dụng dùng chung, như: Hệ thống thư điện tử, Phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành, Phần mềm Một cửa điện tử, phần mềm quản lý cán bộ công chức ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn...và các phần mềm chuyên ngành, như: Phần mềm chuyên dùng đo mưa tự động, phần mềm kế toán...

4.2. Sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong các loại hình giao dịch điện tử; tăng cường thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh phục vụ công tác quản lý, điều hành, xử lý công việc và cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Đồng thời, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung khác được quy định tại: Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước; Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 20/12/2018 của UBND tỉnh Tuyên Quang về Ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử giữa các cơ quan quản lý nhà nước tỉnh Tuyên Quang.

4.3. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính được ban hành tại Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực nông nghiệp và PTNT; đổi mới phương thức phục vụ, lấy sự hài lòng của cá nhân, tổ chức là thước đo quan trọng trong phát triển nền hành chính điện tử, xác định ứng dụng công nghệ thông tin là công cụ hữu hiệu hỗ trợ, thúc đẩy cải cách hành chính và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh.

4.4. Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin đảm bảo chất lượng kết nối, trao đổi thông tin, Hội nghị trực tuyến trong hệ thống các cơ quan hành chính nhà nước. Tích hợp, kết nối liên thông các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, tạo lập môi trường chia sẻ thông tin qua mạng giữa các cơ quan, đơn vị trên cơ sở khung Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Tuyên Quang. Đồng thời, thực hiện các biện pháp ngăn chặn virus, mã độc, bảo mật thông tin cho máy chủ và hệ thống máy tính tại Sở; thực hiện nghiêm Quy chế bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng thông tin của cơ quan nhà nước tỉnh Tuyên Quang ban hành tại Quyết định số 17/2014/QĐ-UBND ngày 21/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Cử cán bộ công nghệ thông tin tham gia các khóa tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng quản trị mạng, website, xây dựng và quản lý các hệ thống thông tin chuyên ngành, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin tại đơn vị.


III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch hành động này; hàng năm chủ động cân đối ngân sách đầu tư cho hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo hệ thống trang thiết bị công nghệ thông tin của đơn vị luôn hoạt động an toàn, ổn định và hiệu quả.

2. Văn phòng Sở

Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến năm 2025. Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin và TT (tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Công Hàm